
1 

CONSORZIO DI BONIFICA 4 – CALTANISSETTA 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Delibera  n. 24  del 29 ottobre 2014    

 

Oggetto: D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33 - Nomina Responsabile per la Trasparenza 

del Consorzio di Bonifica 4 - Caltanisssetta.- 

       

****** 

  L’anno duemilaquattordici ( 2014 ) il giorno ventinove  ( 29 ) del mese di 

ottobre in Palermo, nel V.le della Regione Siciliana, 2771 presso i locali 

dell’Assessorato dell’agricoltura, dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea, 

il dott. Fabrizio Viola , Commissario straordinario del Consorzio, nominato con 

D.A. n.  59 del  26 giugno 2014, con l’assistenza del Direttore generale d.ssa 

Maria Vitale, che assume le funzioni di segretario;  

  VISTO il R.D. 13-2-1933, n. 215; 

 VISTA la L.R. 25-5-1995, n. 45 e successive modifiche ed integrazioni; 

 VISTO lo Statuto del Consorzio; 

 VISTO il decreto 14 marzo 1933 n. 33 “ Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 VISTO l’art. 24 bis del D.L. 24 gennaio 2014 n. 90, introdotto dalla legge 

di conversione 11 agosto 2014 n. 114, con il quale è stato sostituito l’art. 11 del 

D.Lgs n. 33/2014 avanti citato, recante la rubrica “ Ambito soggettivo di 

applicazione “;  

 VISTA la circolare n. 26 del 10 settembre 2014 con la quale l’A.N.B.I. ha 



2 

confermato che i Consorzi di Bonifica rientrano tra i destinatari della nuova 

disposizione normativa che , pur non ponendo problemi di retroattività, richiede 

l’adozione di specifici provvedimenti primi tra i quali la nomina del Responsabile 

della trasparenza e la creazione nel sito web istituzionale della Sezione 

“Amministrazione trasparente “ da utilizzare per pubblicare le informazioni e gli 

atti dettagliamente elencati nel D.Lgs n. 33/2013; 

  RILEVATO che l’art. 43 del D.Lgs n. 33/2013 prevede che “ .. il 

Responsabile per la prevenzione della corruzione di cui all’art. 1, comma 7 della 

Legge 6 novembre 2012 n. 190 svolge, di norma, le funzioni di Responsabile per 

la trasparenza..”; 

VISTA la deliberazione commissariale n. 23 del 2 agosto 2013 con la quale 

è stata individuata, quale Responsabile della prevenzione della corruzione, il 

Direttore generale del Consorzio,  d.ssa Maria Vitale; 

VISTA la circolare n./2014 del Ministero per la Pubblica Amministrazione 

– Dipartimento della Funzione Pubblica ed in particolare il par. 6 – comma 5 nel 

quale è prevista la possibilità per l’Ente di distinguere soggettivamente i due 

responsabili, qualora ricorrano evidenti ragioni organizzative, di opportunità e di 

efficienza; 

CONSIDERATO che la d.ssa Oriana Paternò, Capo Settore I Segreteria e 

Affari generali ha già svolto, nell’ambito delle proprie competenze assegnate dal 

vigente Piano di Organizzazione variabile del Consorzio, tutte le attività connesse 

alla pubblicazione degli atti e agli obblighi connessi alle richieste di accesso, 

acquisendo una competenza specifica e dimostrando il possesso di una 

professionalità adeguata all’assunzione dell’incarico di Responsabile per la 

Trasparenza; 

 RAVVISATA pertanto l’opportunità di nominare la d.ssa Oriana Paternò 

Responsabile per la Trasparenza; 

CON il voto consultivo favorevole del Direttore generale dell’Ente; 

 



3 

DELIBERA 

 

NOMINARE, per i motivi cui in narrativa,  la d.ssa Oriana Paternò 

Responsabile per la Trasparenza del Consorzio di Bonifica 4 – Caltanissetta -   ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 43 del Decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33; 

DEMANDARE alla suddetta Responsabile l’adozione di ogni misura 

organizzativa idonea ad assissicurare il rispetto della normativa di che trattasi  

 

IL SEGRETARIO   IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

      d.ssa Maria Vitale          dott. Fabrizio Viola                           

    

 

 

  

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Si certifica che copia della  presente deliberazione è stata pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Consorzio dal giorno 

…............................................................................................. 

al giorno …................................................................................ 

 

Caltanissetta, lì …................................................... 

IL CAPO SETTORE  

     SEGRETERIA E AFFARI GENERALI 

( d.ssa Oriana Paternò ) 

            _________________________ 


